
 

 

  

 

Side 2 / / 

Referat af kredsra dsmøde den 17. 
november 2020 
 
Mødet blev afholdt via Teams. 

 
 
Deltagere:  
 

Fra kommunerne: 

Koncerndirektør Lauge Clemmensen Silkeborg Kommune 

Direktør Jakob Bisgaard  Struer Kommune  

Borgmester Ib Østergaard  Ikast-Brande Kommune 

Borgmester Peder Christian Kirkegaard Skive Kommune 

Borgmester H.C. Østerby  Holstebro Kommune 

Kommunaldirektør Lasse Jacobsen  Viborg Kommune 

Borgmester Ulla Vestergaard  Thisted Kommune 

Borgmester Hans Ejnar Bertelsen  Morsø Kommune  

Kommunaldirektør Erik Hattens  Herning kommune 
  
 

Fra Politiet: 

Politidirektør Helle Kyndesen 

Chefpolitiinspektør Claus Hilborg 

Chefanklager Kåre Skjæveland 

Stabschef Lars Kirkegaard 

Politiinspektør Martin Løye 

Sekretariatschef Mette Hermansen (referent) 

 

Desuden deltog rigspolitichef Thorkild Fogde i mødet fra kl. 8.-8.30. 

 

Afbud:  

Borgmester Hans Østergaard                          Ringkøbing- Skjern Kommune  

Borgmester Erik Flyvholm            Lemvig Kommune 
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Dagsorden:  
  

1. Politiets orientering om status vedr. Covid19, herunder om minksituationen og 

organiseringen af indsatsen på området   

2. De enkelte kommuners udfordringer i anledning af COVID-19, herunder evt. 

miljømæssige  

3. Kommunikation – drøftelse af behov for fornyet pressemøde/pressemeddelelse 

4. Evt. 

 
 

Ad 1:  
Helle Kyndesen bød velkommen og orienterede indledningsvist kort om, 

at myndighedernes samlede indsats fortsat er organiseret som anført på 

seneste møde i Kredsrådet den 9.11. 

 

Indsatsen er nu næsten gennemført på alle zone 1 og 2 minkfarme i 

MVJYL og ØJYL´s politikreds, og der er kun få zone 3 minkfarme, hvor 

der ikke er planlagt besøg.  

 

Thorkild Fogde takkede for muligheden for at deltage i Kredsrådsmødet, 

hvor han gerne bidrage med en orientering om status på COVID-19 

situationen og politiets rolle i denne, samt give deltagerne mulighed for at 

stille spørgsmål:   

 

Vedrørende politiets rolle i hele indsatsen i forbindelse med COVID-19 

bemærkede Thorkild Fogde, at politiet sammen med andre myndigheder 

har været en del af beredskabet omkring Covid-19 siden marts 2020, 

hvilket er ganske sædvanligt i forbindelse med større begivenheder, der 

kræver en samlet indsats fra flere myndigheder. 

 

Til en sådan indsats nedsættes Den Nationale Operative Stab (NOST), 

hvor de forskellige myndigheder i fællesskab koordinerer indsatsen, 

hvilket blandt andet også skete i forbindelse med opsætning af telte på et   

tidligt tidspunkt i Covid-19 perioden.  
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Særligt for så vidt angår indsatsen omkring mink, har politiet tillige været 

en del af koordinationen af denne igennem længere tid, hvor der er gjort 

adskillige forgæves forsøg på at begrænse smitten. 

  

På trods af de tidlige indsatser på området, herunder de aflivninger, der 

blev foretaget på de smittede farme og farme indenfor 7,8 km. zonen, har 

smitten fortsat bredt sig til et meget stort antal kommuner, og det kan 

desværre konstateres, at den fortsat breder sig.  

 

Indtil videre findes smitten ikke øst for Lillebælt, så der er fortsat håb om, 

at den stopper der.  

 

Det er desuden tydeligt, at der er en sammenhæng mellem smitten på 

minkfarme og smitten i resten af samfundet, og det betyder, at 

smittekortet også af den grund ændres løbende. Der har således været et 

højt smittetal i Nordjylland, og den samme udvikling kan nu ses i 

kommunerne i Midt- og Vestjyllands Politikreds. Denne udvikling er 

naturligvis bekymrende, også sammenholdt med den ændring, der ses i 

virus i forbindelse med, at smitten springer fra menneske til dyr og til 

mennesker. 

 

Det er fortsat uklart, hvorfor smitten breder sig så voldsomt og hvorfor 

det ikke har været muligt at slå smitten ned med de tiltag, der var sat i gang 

før den 4. november 2020. 

 

Vedrørende situationen efter den 4. november 2020 oplyste Thorkild 

Fogde, at der nu er meget få minkbesætninger tilbage inden for de smittede 

zoner (zone 1 og zone 2 besætninger). Uden for disse zoner er der fortsat 

minkbesætninger tilbage, men da disse som bekendt ikke kan pålægges at 

aflive deres mink, og ikke alle har ønsket at få besøg af myndighederne, er 

der ikke et nøjagtigt overblik over det nøjagtige antal. 

 

Den største udfordring i forbindelse med indsatsen har været 

bortskaffelseskapaciteten, da det ikke har været muligt at bortskaffe de 

døde dyr på normal vis. Der har været adskillige overvejelser om mulige 
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løsninger på denne udfordring, men nedgravningerne har vist sig at være 

den eneste mulighed. 

  

Vedrørende de særlige restriktioner, som p.t. kun er indført i Nordjylland, 

er det naturligvis forhåbningen, at det høje smittetryk i andre kommuner 

vil falde, når minkene er væk. Hvis smitten fortsat, stiger kan det komme 

til drøftelser om nye restriktioner, men man håber og tror, at de seneste 

indsatser kan ændre afgørende på smittetrykket. Det er dog helt afgørende 

at man også i forbindelse med de kommende juleaktiviteter i fællesskab 

fortsat overholder alle regler og anbefalinger. 

 

Thorkild Fogde bemærkede desuden, at det har været og er en rigtig svær 

tid, særligt for minkavlerne og hele branchen, og at det naturligvis er 

beklageligt, at der er sket fejl i myndighedernes håndtering af 

minkindsatsen.  

 

Afslutningsvis takkede Thorkild Fogde befolkningen og medarbejderne i 

kommunerne for indsatsen. 

 

Helle Kyndesen takkede Thorkild Fogde for hans deltagelse i mødet.  

 

Ad 2:  
H.C. Østerby bemærkede, at der har været drøftelser med Viborg og 

Herning Kommune, da der er bekymring for, om nedgravningerne af de 

store mængder mink vil give miljømæssige udfordringer fremadrettet. 

 

Der har desuden været forslag fremme om at sikre mere frysekapacitet til 

de aflivede dyr, så disse kan nedfryses, indtil de kan destrueres på 

sædvanligvis vis.   

 

Det blev endvidere bemærket, at der fortsat er problemer med uafhentede 

containere, og at det giver anledning til bekymring, særligt for så vidt angår 

de containere, der indeholder dyr fra zone 1 farme. 
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Helle Kyndesen oplyste, at ovenstående bemærkninger vil blive bragt ind 

i NOST. 

 

Ad 3:  
Det drøftedes, om der er behov for fornyet ekstern kommunikation om 

situationen. 

 

H.C. Østerby bemærkede, at der efter Holstebro Kommunes opfattelse 

har været flere udfordringer i forbindelse med andre myndigheders 

kommunikation og med inddragelse af kommunerne i beslutningerne, 

eksempelvis i forbindelse med nedgravningerne, hvilket flere andre 

kommuner tilsluttede sig.  

 

Helle Kyndesen bemærkede, at NOST er orienteret om disse 

udfordringer, og at de derfor gerne skulle undgås i fremtiden. 

 

Ulla Vestergaard opfordrede de andre kommuner til at henvende sig, 

såfremt man ønsker at høre mere om de erfaringer Thisted Kommune har 

gjort sig i forbindelse med de seneste ugers særlige restriktioner. Thisted 

Kommune er forhåbentligt snart på rette sted igen i forhold til smittetryk 

m.v., og hjælper meget gerne de øvrige kommuner med råd og vejledning. 

 

Vedrørende mulige tiltag i kommunerne i forbindelse med julehandel m.v. 

oplyste Helle Kyndesen, at der er drøftelser i gang på området, og at der 

vil blive indkaldt til et nyt møde i Kredsrådet i den kommende uge blandt 

andet med henblik på en drøftelse af disse. 

 

Helle Kyndesen afsluttede mødet med en bemærkning om, at politiet 

naturligvis fortsat er til rådighed og har en direkte adgang til NOST, hvor 

eventuelle udfordringer straks kan bringes videre. 
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